Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021113000078

78

Nº 224, terça-feira, 30 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 16, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL, REFERENTE AO EDITAL N° 11/2020-DG/CM/IFRN, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O Diretor-Geral do Campus Ceará-Mirim do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria n° 1051/2021-RE/IFRN, de 06 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 11 de agosto de 2021, e de acordo com o Art. 2º, Inciso X da Lei nº. 8.745, de 09/12/93,
com alterações da legislação posterior, retifica o Edital n° 11/2020 DG/CM/RE/OFRN, de 17 de setembro de 2020, que homologou o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto por tempo determinado, referente ao Edital de Abertura nº 04/2020-DG/CM/RE/IFRN, de forma que onde se lê:

CAMPUS: Ceará-Mirim - DISCIPLINA: ARTE-MUSICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DE
D ES E M P E N H O

AVALIAÇÃO DE
T Í T U LO S

NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 14843-9 NAYARA FREIRE DE SOUSA SILVA 100 50 90,00 1º

. 14869-3 LARISSA CAROLINE OLIVEIRA DE PAIVA RODRIGUES 80 40 72,00 2º

. 14820-8 ERICKINSON BEZERRA DE LIMA 70 66 69,20 3º

. 14844-3 DANÚBIO GOMES DA SILVA 63 92 68,80 4º

. 14813-8 BARBARA MATTIUCI 69 50 65,20 5º

. 14881-4 RANIERES SOARES DOS SANTOS 69 40 63,20 6º

. 14812-3 JAIME GOMES DA ROCHA 68 0 54,40 7º

. 14871-0 FELIPE ERICK ALVES DA SILVA 64 0 51,20 8º

Leia-se:
CAMPUS: Ceará-Mirim - DISCIPLINA: ARTE-MUSICA - AMPLA CONCORRÊNCIA

. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO AVALIAÇÃO DE
D ES E M P E N H O

AVALIAÇÃO DE
T Í T U LO S

NOTA FINAL C L A S S I F I C AÇ ÃO

. 14843-9 NAYARA FREIRE DE SOUSA SILVA 100 50 90,00 1º

. 14869-3 LARISSA CAROLINE OLIVEIRA DE PAIVA RODRIGUES 80 40 72,00 2º

. 14820-8 ERICKINSON BEZERRA DE LIMA 70 66 69,20 3º

. 14844-3 DANÚBIO GOMES DA SILVA 63 92 68,80 4º

. 14813-8 BARBARA MATTIUCI 69 50 65,20 5º

Em 29 DE NOVEMBRO DE 2021
ALAN PAULO OLIVEIRA DA SILVA

CAMPUS SÃO PAULO DO POTENGI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 340/2021 - UASG 154840 - IFRN/CAMPUS SPP

Número do Contrato: 105/2020.
Nº Processo: 23515.001115/2020-79.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: INST FED RN / CAMPUS SAO PAULO DO POTENGI.
Contratado: 27.571.784/0001-64 - X4 SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVOS LTDA. Objeto:
Prorrogar por 2 (dois)meses e SUPRIMIR os custos fixos não renováveis já amortizados .
Vigência: 14/11/2021 a 13/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 34.717,89. Data
de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 87/2021 - UASG 158141

Nº Processo: 23369000333202106 . Objeto: Contratação de Fundação de Apoio para
gerenciamento dos recursos oriundos de fomento externo para os projetos de extensão
vinculados ao Campus Restinga em 2021 Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: É prerrogativa da

CAMPUS FARROUPILHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158674 - CAMPUS FARROUPILHA

Número do Contrato: 117/2018.
Nº Processo: 23364.000309/2018-11.
Pregão. Nº 73/2018. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS FARROUPILHA. Contratado:
04.788.241/0001-06 - AR SERVICOS DE TECNOLOGIA EIRELI. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência por mais 12 meses e reajustar o valor dos itens contratados, com base no ipca-
ibge. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
58.946,76. Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

administração, avaliada a conveniência, oportunidade e economicidade em licitar o objeto.
Declaração de Dispensa em 26/11/2021. CAROLINE DAIANE KULBA. Diretora de
Administração. Ratificação em 26/11/2021. RUDINEI MULLER. Ordenador de Despesas.
Valor Global: R$ 484.000,00. CNPJ CONTRATADA : 74.704.008/0001-75 FUNDACAO D E
APOIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RGS.

(SIDEC - 29/11/2021) 158141-26419-2021NE800134

CAMPUS IBIRUBÁ
EDITAL Nº 30, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS IBIRUBÁ, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais

e de acordo com o disposto na Lei nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação, por tempo determinado,
de Professor Substituto, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.

1. DAS VAGAS:

. Vagas
( AC )

Vagas
(PPP)

Vagas
(PcD)

CH semanal Área/Disciplina Requisito exigido

. 01 0* 0* 40 horas Informática Geral Curso superior em Licenciatura, Tecnologia ou Bacharelado em Computação ou em Informática, ou em Ciência
da Computação, ou em Sistemas de Informação, ou em Engenharia da Computação, ou em outros cursos
afins

*Não haverá reserva imediata de cota para pessoa preta ou parda (PPP) ou pessoa com deficiência (PcD), em função do quantitativo de vagas oferecidas.
2. DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: de 01/12/2021 a 15/12/2021.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através deste link: https://forms.gle/CRemxL6w76hYkGet5. Dúvidas sobre o edital podem ser enviadas para o e-mail

cgp@ibiruba.ifrs.edu.br.
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
3.1 O Processo Seletivo será constituído de prova de títulos e prova de desempenho didático.
3.2 A classificação no processo seletivo não assegura ao candidato a contratação automática pelo IFRS, mas apenas a expectativa de contratação, seguindo a ordem

classificatória, ficando esse ato condicionado à observância das disposições legais pertinentes, e, sobretudo, ao interesse, juízo e conveniência da Administração.
3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2 (dois) anos, a contar da data de homologação do resultado final no Diário Oficial da União.
3.4 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se disponível na íntegra no site Oficial do Campus:

https://ifrs.edu.br/ibiruba/.

SANDRA REJANE ZORZO PERINGER

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2021 - UASG 158675

Número de contrato: 81/2018. Nº Processo: 23366.000445/2018-83. PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 62/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS IBIRUBÁ. CONTRATADA: MW
Segurança Ltda - CNPJ: 11.525.620/0001-60 Objeto: Repactuação contratual com fulcro
na convenção coletiva de trabalho da categoria, nº de registro no MTE:
RS003993/2021. Valor mensal do contrato repactuado: R$ 38.057,82. Valor global
repactuado: R$ 456.693,84. Os valores retroativos totalizam o montante de R$
21.474,40, com efeitos a partir de 01/02/2021. Fundamento Legal: Art. 65, § 8º, da Lei
8.666/93. Vigência 01/12/2021 a 01/10/2022, Data da Assinatura: 26/11/2021. Nota de
empenho Nº: 2021NE000025.

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2021 - UASG 158328 - IFRS/CAMPUS CAXIAS

Nº Processo: 23362.000016/2021-41.
Pregão Nº 13/2020. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS CAXIAS DO SUL.
Contratado: 07.953.689/0001-18 - FAGUNDEZ DISTRIBUICAO LTDA. Objeto: Aquisição de
monitores, conforme especicifações e quantitativos estabelecidos no termo de
referência, anexo do Edital 13/2020 - UASG 201057.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 26/11/2021 a 25/01/2022.
Valor Total: R$ 49.709,50. Data de Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).